Pg. 1/1

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 03/2019

O Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR, torna público aos

interessados no Processo de Licitação na modalidade Pregão nº 03/2019, que tem por objeto a contratação de linhas de

telefonia móvel para atender as necessidades do CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste/PR, que após análises, ocorreram as

seguintes alterações no edital:

Fica excluído o item 3.2.1 do edital e consequentemente fica permitida a participação de empresas reunidas

em consórcio desde que atendidas as seguintes condições:

a) A empresa líder será a principal responsável junto ao Poder Concedente, pelos compromissos assumidos no contrato

de concessão, tanto na fase de licitação quanto na execução do contrato, sem prejuízo da responsabilidade solidária dos

demais consorciados pelos atos praticados em Consórcio;

b) A empresa que optar por participar em consórcio deverá apresentar a comprovação do compromisso público ou

particular de constituição do consórcio, subscrito pelos consorciados.

c) Deverá ser apresentada indicação da empresa responsável pelo consórcio que deverá atender às condições de

liderança.

d) É obrigatória a apresentação e cumprimento, por todos os integrantes do Consórcio, dos documentos e requisitos de

habilitação na forma prevista neste Edital e seus anexos, sob pena de inabilitação do Consórcio.

A empresa que optar por participar em Consórcio não poderá concorrer nesta licitação como integrante de

outros Consórcios ou isoladamente, seja diretamente, seja indiretamente, por empresa pertencente ao mesmo Grupo

Econômico (controle societário comum).

As especificações passam a fazer parte do edital, sendo que as demais cláusulas e condições do instrumento

convocatório permanecem inalteradas.

O certame terá sua data abertura remarcada para às 09:00 horas do dia 22/02/2019, uma vez que as

retificações podem alterar as condições de formulação das propostas.

Pato Branco, 05 de Fevereiro de 2019.

Adriano Luiz Zini

Pregoeiro do CIRUSPAR